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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje základním pojmům a myšlenkám robustního řízení, klasifikaci

jednotlivých typů parametrických neurčitostí a popisu analytických a grafických nástrojů

pro analýzu robustní stability systémů. Praktická část je zaměřena na práci s Polynomial

Toolboxem pro Matlab se zaměřením na možnosti jeho využití ve zkoumané oblasti. Je

vytvořeno grafické uživatelské rozhraní (GUI) v prostředí Matlab, které umožňuje pohodl-

né řešení vybraných problémů robustní stability. Funkčnost je demonstrována na vhodně

zvolených příkladech.

Klíčová slova: robustní řízení, parametrická neurčitost, analýza robustní stability, Matlab,

Polynomial Toolbox

ABSTRACT

Diploma thesis is given attention to the elementary notions and thoughts of robust control,

classification of individual types of parametric uncertainties and descriptions of analytic

and graphic tools for a solution in the analysis of a robust stability of systems. The practical

part is directed for a work with Polynomial Toolbox pro Matlab with directivity for the

possibilities of the using in a searched sphere. There is created a graphical user interface

(GUI) in Matlab, which enables the simple solution of problems in robust stability. Functi-

onality is demonstrated on several suitable examples.
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ÚVOD

Diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci Robustní stabilita systémů se složi-

tější strukturou neurčitosti obhájenou v roce 2006.

V bakalářské práci byla robustní stabilita zkoumána zejména u složitějších parametrických

neurčitostí jako jsou například multilineární, polynomiální, obecná. Byly vhodně zvolené

příklady, na kterých byl demonstrován způsob testování robustní stability pomocí vykres-

lení množiny hodnot a aplikaci věty o vyloučení nuly. Jako softwarové prostředí byl použit

Polynomial Toolbox spolu s Matlabem. U zbylých typů neurčitosti, jednoparametrová, in-

tervalová a polytopická, byla analýza robustní stability jen nastíněna. Typy neurčitostí zde

byly pouze nadefinovány a popřípadě ukázán i typ příkladu pro ilustraci, který se zde řeší.

Diplomová práce se však zabývá podrobnějším výkladem pojmů neurčitost, množina ome-

zující parametry, robustní stabilita. Je zde popsána klasifikace jednotlivých typů paramet-

rických neurčitostí a podrobněji nadefinovány pojmy s nimi související. U každého typu

jsou vysvětleny a na vhodně zvoleném příkladu i ukázány analytické nástroje pro řešení

robustní stability. U polytopické neurčitosti je také ukázán příklad pro diskrétní systémy.

Pro snadnější a pohodlnější řešení vybraných problémů robustnosti je vytvořeno grafické

uživatelské rozhraní (GUI) v softwarovém prostředí Matlab spolu s Polynomial Toolbo-

xem. Funkčnost programu je samozřejmě ukázána později na příkladech.

V posledních několika letech se pojem robustního řízení velmi rozmáhá v oblasti kom-

plexní proměnné [5]. Velkým vývojem právě prochází například analýza robustní stability

systémů s parametrickými neurčitostmi, jejichž hlavní nástroje jsou popisovány mnohými

autory [1], [2], [3]. Jedním z obrovských úspěchů v analýze robustní stability je objev Kha-

ritonovovy věty [2], [3], [10], která vyřešila elegantním způsobem testování robustní stabi-

lity systémů s intervalovou neurčitostí, kdy bez ohledu na počet neurčitých parametrů se

testují jen čtyři specifické polynomy. Časem byly vyvinuty složitější neurčitosti jako je

například polytopická, jejíž řešení vede ke vzniku věty o hranách, věty o 32 hranách a ještě

mnohem jednoduššího řešení takových složitých neurčitostí, věty o 16 soustavách [2], [6],

[9]. Od polytopických neurčitostí je to kousek k multilineárním, polynomiálním a ještě

stále více složitými neurčitostmi, kdy analýza robustní stability je řešena už jen pouze díky

velmi univerzálním nástrojům jako vykreslení množiny hodnot a aplikaci věty o vyloučení

nuly [3], [4], [9].
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Neurčitost

Velkou část průmyslových procesů lze přibližně modelovat jako lineární časově invariantní

systémy a využít matematický aparát přenosových funkcí, i přesto, že je jejich chování ně-

kdy mnohem komplikovanější. Proto se snažíme vytvořit dostatečně jednodušší model, ale

díky této snaze dochází při vytvoření takového modelu ke vzniku neurčitosti. Neurčitost

takového „nominálního“ modelu může pocházet ze zanedbání nelinearit nebo časově pro-

měnných charakteristik procesu. Přítomnost neurčitosti však nelze vyloučit ani u procesů

v podstatě lineárních. Fyzikální parametry nejsou nikdy přesně známy a rychlé dynamické

jevy se obvykle zanedbávají ve snaze vytvořit model dostatečně jednoduchý, takže při vel-

kých frekvencích není přesně znám ani řád systému.

Neurčitost modelu regulované soustavy se zohlední tak, že vedle navrženého modelu sou-

stavy S se definuje třída modelů S jako okolí navrženého modelu. Velikost okolí je pak

možné popsat dvěma hlavními způsoby: parametricky, což znamená mezními hodnotami

parametrů navrženého modelu, kdy je model „přesný“ až na hodnoty (1 nebo více) parame-

trů, které v okamžiku návrhu neznáme. Nebo neparametricky, což znamená prostřednic-

tvím omezení rozptylu frekvenční charakteristiky. Tento popis je ale spíše vhodný při za-

nedbání rychlé dynamiky systému [5].

Pro označení a popis systémů s parametrickými neurčitostmi se často využívá vektor neur-

čitých parametrů q, který patří do množiny reálných čísel. Zjednodušeně se tento vektor

nazývá neurčitostí. Pokud bude vektor k-rozměrný, potom můžeme q zapsat jako k-tici:

( )1, 2,...
k

kq q q Q R= ∈ ⊂q (1)

Neurčitý systém je popsán přenosem:

),(

),(
),(

qsd

qsn
qsP = (2)

kde ),( qsn a ),( qsd jsou polynomy, jejichž koeficienty závisejí na q,

nebo ve formě stavového popisu:

( ) ( ) ( )t q t=
.

x A x (3)

kde ( )qA je neurčitá matice.
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1.2 Množina omezující parametry

Množina omezující parametry Q je často uvažována jako předem daná. Obvykle má mno-

žina Q tvar koule (ball), která je ohraničena vhodnou normou, kdy má často střed v bodě

nula.

Pro normu L∞ vektoru neurčitých parametrů q platí:

i
i

qq max=
∞

(4)

Ohraničení je ve tvaru kvádru (box). Pokud máme jednotkový kvádr se středem v

1´´: ≤−
∞

qqq (5)

pak kvádr často zadáváme po složkách:

{ }kiproqqqRqQ iii
k ,...2,1: =≤≤∈= +− (6)

Toto ohraničení (kvádr) se nejčastěji používá pro parametrické neurčitosti takových typů,

které jsou popsány v kapitole dvě.

Dále zde můžeme pracovat s normou L2 ( Euklidova), pro kterou platí:

2 2

2 ∑= iqq (7)

Ohraničení je v tomto případě ve tvaru koule (sféra) a můžeme se s ní setkat přímo u sfé-

rických neurčitostí. Zde se objevuje vážená Euklidova norma

122 ≤∑ ii qw (8)

Obecněji pro ,k kxkX R W R∈ ∈ pozitivně definitní symetrická matice je

( )2,W
= TX X WX (9)

V této normě je „koule“

rxx
W

≤−
,20 (10)

elipsoid se středem v x0 a platí

( ) ( )0 0 2T
x x x x r− − ≤W (11)
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 Obr. 1 - Vykreslení elipsoidu v rovině

Neurčité parametry jsou většinou vzájemně nezávislé, takže Q je přirozeně kvádr. Pokud

ale meze nejsou zadány přesně, můžeme místo kvádru použít sféru (elipsoid).

Obr. 2 - Vykreslení množin Q

1.3 Robustní stabilita

Robustnost znamená, že určitou vlastnost regulovaného obvodu, kterou regulátor zajišťuje

pro navrženou soustavu S, zajistí zároveň pro celou třídu soustav S. Tato definice je podlo-

žena následující úvahou, že regulační obvod je navržen pro nominální soustavu S. Skuteč-
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ná soustava není známa, ale je možné zajistit, aby požadavky kladené na regulační obvod

byly splněny pro každou soustavu z okolí S nominální soustavy. Tím je nepřímo zajištěno

splnění požadavku i pro skutečnou soustavu, pochopitelně za předpokladu, že z množiny

S nevybočuje.


[…]


byl vytvořen v prostředí Matlab spolu s Polynomial Toolboxem.

3.1 Popis programu

Uživatel spustí program pomocí souboru start.m, který je umístěný v kořenovém adresáři

GUI, kdy se objeví hlavní okno programu.

Obr. 27 - Hlavní okno programu

Hlavní okno obsahuje následující tlačítka:

• [-] obsahuje pole Nápověda a Konec

• Výběr typu neurčitosti obsahuje jednotlivé typy neurčitosti
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• Vykreslení grafu obsahuje nabídku vykreslení nebo výpočtu pro předem zadaný typ

neurčitosti

Po stisknutí tlačítka Výběr typu neurčitosti se nám zobrazí nabídka jednotlivých typů.

Obr. 28 - Nabídka Výběr typu neurčitosti

Po vybrání jednoho z nich se nám po kliknutí zobrazí okno pro zadání parametrů jako po-

lynomy, intervaly frekvencí, struktury neurčitosti. Na následujícím obrázku je uvedeno

například okno pro systém s multilineární neurčitostí.
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 Obr. 29 - Okno pro zadání parametrů

Po zadání všech potřebných parametrů máme na výběr ze dvou tlačítek. Tlačítko Zpět nás

vrátí zpátky do hlavního okna beze změn. Pokud si je uživatel jist svými zadanými parame-

try, kliknutím tlačítka OK je potvrdí a vrátí se do hlavního okna, kde musí kliknout na na-

bídku Vykreslení grafu.
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 Obr. 30 - Nabídka Vykreslení grafu

Po stisknutí příslušné položky, v našem případě Vykresli multilineární, se nám zobrazí vy-

kreslená příslušná množina hodnot.

Obr. 31 - Vykreslení grafu pomocí programu
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V případě, že si uživatel neví rady, je zde položka [-] , jejíž součástí je Nápověda. Pro

ukončení celého programu stačí kliknout na položku Konec nebo klávesovou zkratkou

Ctrl+Q.

Obr. 32 - Nabídka Nápověda a Konec

Příklad 18:

Vezměme si případ neurčitosti s jedním parametrem, který se řešil v podkapitole 2.1.1.

Mějme tedy neurčitý polynom

( ) ( ) ( ) ( )ssqsssssqssqsqsp ++++++=++++++= 3234234 310126310126, (80)

který po úpravě má tento tvar:

( )ssqpssssp +=++++= 3
1

234
0 ,310126 (81)

Určete maximální interval stability max min max;Q q q− += .
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Výpočet pomocí programu:

Pomocí souboru start.m spustíme hlavní okna programu, ve kterém si klikneme na nabídku

Výběr typu neurčitosti. Víme, že se jedná o neurčitost s jedním parametrem. Po stisknutí na

tlačítko S jedním parametrem se nám zobrazí okno pro zadání parametrů.

Obr. 33 - Zadání parametrů u jednoparametrové neurčitosti

Po stisknutí tlačítka OK je potvrzeny zadané polynomy pH0 a pH1. V druhé nabídce klik-

neme na položku Vypočítej jednoparametrovou. Po stisku se nám zobrazí výsledek.

Obr. 34 - Výsledek výpočtu

Z výsledku je jasné, že kladné reálné vlastní číslo neexistuje, proto platí, že q+
max = +∞.

Minimální interval stability je −
minq = -5.6277.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou, která má spojitost s řízením především jedno-

rozměrných lineárních spojitých dynamických systémů s parametrickými neurčitostmi.

Jelikož tato práce navazuje na mou bakalářskou práci Robustní stabilita systémů se složi-

tější strukturou neurčitosti, je v úvodu vysvětlen rozdíl mezi pracemi spolu s literární řešer-

ší. Práce se nejprve věnuje podrobnějšímu vysvětlení základních pojmů související

s robustní stabilitou a její problematikou v otázce analýzy robustní stability systémů

s parametrickými neurčitostmi. Dále popisuje klasifikaci neurčitých systémů s již zmíně-

ným typem neurčitosti spolu s nadefinovanými pojmy týkající se vyšetřování robustní sta-

bility systémů pro jednotlivé struktury neurčitosti. U každé struktury neurčitosti jsou uve-

deny a na vhodně vybraném problému také představeny její typické analytické nástroje pro

testování robustní stability. Pro snadnější řešení analýzy robustní stability systémů s para-

metrickými neurčitostmi je vytvořeno grafické uživatelské rozhraní (GUI) pomocí progra-

mu Matlab spolu s Polynomial Toolboxem, které uživateli velmi usnadňuje práci při řešení

takových problémů. Popis programu je ukázán v praktické části této práce a obsahuje kro-

mě něj i několik ilustrativních příkladů pro lepší představu o možnostech tohoto softwaru.
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CONCLUSION

Diploma thesis deals with problems, which has a direction with a control of single-input

single-output linear continuous dynamic systems with parametric uncertainties. Because

this thesis concures on my bachelor thesis Robust stability of systems with complicated

structures of uncertainty, there is in a preface a definition of difference between the works

together with a literary search. At first the thesis gives attention to more detailed explanati-

on of basic notions, which are directived to robust stability and its problems in a question

of robust stability analysis of systems with parametric uncertainties. Then thesis describes a

classification of uncertain systems with foregoing type of uncertainty together with defined

notions, which direct to testing of robust stability of systems for each structure of uncerta-

inty. At every structure of uncertainty are stated and on suitable chosen problem also

shown its typical analytic tools for robust stability analysis. For easier solution robust stabi-

lity analysis with parametric uncertainties there is created graphical user interface (GUI)

thanks to Matlab together with Polynomial Toolbox, which facilitate to a user very easy

solutior for that problems. Description of program is shown in a practical part of this thesis

and it contains, except that description, several ilustrated examples for better imagination

about possibilities of this software.
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−
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+
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