POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Lenka ZUZANIKOVÁ **Vedoucí práce:** Ing. Radek Matusů, Ph.D.

Studijní program: Chemické a procesní inženýrství

Studijní obor: Automatizace a řídicí technika

Akademický rok: 2007/2008

Téma diplomové práce: Analýza robustní stability systémů s parametrickou neurčitostí

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce volně navazuje na práci bakalářskou, která se zabývala jednou dílčí oblastí analýzy robustní stability systémů s parametrickou neurčitostí a kterou studentka obhájila před dvěma lety. Sama diplomantka projevila iniciativu a zájem o pokračování v komplexnějším studiu této problematiky. Tomu se pak věnovala zodpovědně a cílevědomě. Výsledkem je práce na velmi dobré obsahové i formální úrovni s pouze drobnými nepřesnostmi či nedostatky.

Datum 5.6.2008

Podpis vedoucího diplomové práce